Craso pasa en seguida á tratar de las otras dos cualidades del estilo que le quedaban por examinar , á saber : de los adornos y de las propiedades .

VIII. Ornatur oratio genere primum , et quasi colore quodam , et succo suo : nam ut gravis , ut suavis , ut eruditæ sit , ut liberalis , ut admirabilis , ut polita , ut sensus , ut dolores habeat , quantum opus sit , non est singulorum articulorum : in toto spectantur hæc corpore . Ut porrò conspersa sit quasi verborum sententiærumque floribus , id non debet esse fusum æquabiliter per omnem orationem , sed ita distinctum , ut sint quasi in ornata disposita quædam insignia et lumina .

Genus igitur dicendi est eligendum , quod maximè teneat eos , qui audent , et quod non solum delectet , sed etiam sine satietate delectet .

Dificile enim dictu est , quænam causa sit , cur ea , que maximè sensus nostros impellunt voluptate , et specie primâ acerrimè commovent , ab iis celerrime fastidio quodam et satietate floridiora sunt in picturis novis pleraque , quām in veteribus ? quæ tamen , etiamsi primo adspectu nos ceperunt , diutius non delectant ; quum idem nos in antiquis tabulis illo ipso horrido , obsoletoque teneamur . Quantò molliores sunt , et delicatores in cantu flexiones , et falsa vocule , quām certæ et severæ ? quibus tamen non modò austeri , sed , si sepius flunt , multitudine ipsa reclamat .

Licet hoc videre in reliquis sensibus : unguentis minus diu nos delectari , summâ et acerrimâ suavitate conditis , quām his moderatis ; et magis laudari quod ceram , quām quod crocum olere videatur : in ipso tactu esse modum et mollitudinis et levitatis . Quin etiam gustatus , qui est sensus ex omnibus maximè voluntarius , quique dulcitudine preter cæteros sensus commovetur , quām citò id , quod valde dulce est , aspernatur ac respuit ? quis potione uti , aut cibo dulci diutius potest ? quum utroque in genere ea , que leviter sensum voluptate moveant , facilimè fugiant satietatem .

Sic omnibus in rebus , voluntatibus maximis fastidium minimum est : quòd hoc minus in oratione miremur , in qua vel ex poëtis , vel ex oratoribus possumus judicare , concinnam , distinctam , ornatum , festivam , sine intermissione , sine reprehensione , sine varietate , quamvis claris sit coloribus pœta , vel poësis , vel oratio , non posse in delectatione esse diuturna . Atque eò citius in oratoriis , aut in poëta cincinnis

(1) Μόθωντες ρυπῆρ' ἔμαναι πρηταπέρατες ἐργατοι.

ac fuso offenditur, quod sensus in nimia voluptate, natura, non mente satiantur; in scriptis et in dictis non aurum solum, sed animi iudicio etiam magis, infusa vita noscuntur.

Qué discursos son los mas susceptibles de recibir los adornos de la elocuencia?—Craso, o mas bien Cicero por órgano suyo, da aquí el precepto y el ejemplo a la vez; y ciertamente que en esta ocasión aparece rico de erudicion, adornado y sumamente variado, como exige que sea el orador que él mismo bocqueja.

IX. Ornatisimae sunt igitur orationes eae, quae latissime vagantur, et à privata ad singulari controversia se ad universi generis vim explicandam conferunt et convertunt; ut ii, qui audient, natura, et genere, ut universa re cognitâ, de singulis reis, et criminibus, et litibus statuere possint.

Hanc ad consuetudinem exercitationis vos, adolescentes, est hortatus Antonius, atque à minutis angustisque contentionibus ad omnem vim, varietatemque vos disserendi traducendos putavit. Quare non est paucorum libellorum hoc manus, ut ii, qui scripserunt de dicendi ratione, arbitriati sunt, neque Tusculani, atque hujus ambulationis antemeridianæ, aut nostra promeridianæ sessionis. Non enim solum accunda nobis, neque procedunda lingua est; sed orandum complendumque pectus maximum rerum et plurimum suavitate, copia, varietate.

Nostre est enim (si modo nos oratores sumas, si in civium disceptationibus, si in periculis, si in deliberationibus publicis adhibendi autores et principes sumus) nostra est, inquam, omnis ista prudentia, doctrinæque possessio, in quam homines, quasi caducam atque vacuam, abundantes otio, nobis occupatis, involaverunt; atque etiam ari irridentes oratorem, ut ille in Gorgia Socrates, cavillantur, aut aliquid de oratoris arte paucis precipiunt libellis, eosque rhetoricos inscribunt; quasi non illa sint propria rhetorum, que ab iisdem de justitia, de officio, de civitatis instituendis et regendis, de omni vivendi, denique etiam de nature ratione dicuntur.

Que quoniam jam aliunde non possumus, sumenda sunt nobis ab ii ipsiis, à quibus expilati sumus, dummodo illa ad hanc civilem scientiam, quo pertinent, et quam intuentur, transferamus; neque (ut ante dixi) omnem teramus in his discendis rebus, atatem, sed quum fontes viderimus, quos nisi qui celeriter cognorit, nunquam cognoscet omnino, tum, quotiescumque opus erit, ex iis tantum, quantum res petet, hauriamus.

Nam neque tam est acris acies in naturis hominum et in-

geniis, ut res tantas quisquam, nisi monstratas, possit videre; neque tanta tamen in rebus obscuritas, ut eas non penitus acri vir ingenio cernat, si modò adspicerit. In hoc igitur tanto tam immensoque campo, quum liceat oratori vagari liberè, atque, ubicumque constiterit, consistere in suo, facile suppeditat omnis apparatus, ornatusque dicendi.

Rerum enim copia verborum copiam gignit; et, si est honestas in rebus ipsis, de quibus dicuntur, existit ex rei natura quidam splendor in verbis. Sit modo is, qui dicet, aut scribet, institutus liberaliter educatione doctrinæque puerili, et flageret studio, et à natura adjuvetur, et in universorum generum infinitis disceptationibus exercitatus; ornatisimos scriptores oratoresque ad cognoscendum imitandumque delegerit: ne ille haud sanè, quemadmodum verba struat et illuminet, à magistris istis requiri: ita facile in rerum abundantia ad orationis ornamenta sine duce, natura ipsa, si modo est exercitata, labetur.

Cuánta razon no tiene Cátulo para esclamar al oir este bellísimo trozo:

Dii immortales! quantam rerum varietatem, quantam vim, quantam copiam, Crasse, complexus es! quantusque ex angustiis oratorem educere ausus es, et in majorum suorum regno collocare! »

Estos ilustres *antepasados* en efecto, estos antiguos y primeros maestros de la palabra, no han dejado la conservación del cetro de la elocuencia griega á otra cosa, que a tener juntamente equipiado el de la filosofía y poseer en uno la ciencia del hombre de estado, el talento del orador, y los conocimientos del juríconsulto.

X. Sed, ut ad Gracos referam orationem (quibus carere in hoc quidem sermonis genere non possumus: nam ut virtutem nostram, sic doctrinæ sunt ab illis exempla repetenda) septem fuisse dicuntur uno tempore, qui sapientes et habentur et vocarentur. Hi omnes, preter Milesium Thalen, civitatis suis praefuerunt. Quis doctor iisdem illis temporibus, aut cuius eloquentia litteris instructor fuisse traditur, quam Pisistrati? qui primus Homeris libros, confusos antea, sic dispositiisse dicuntur, ut nunc habemus. Non fuit ille quidem civibus suis utilis, sed ita eloquentia floruit, ut litteris doctrinæ prestaret.

Quid Pericles? de cuius dicendi copia sic accepimus, ut, quum contra voluntatem Atheniensium loqueretur pro salute patriæ severius, tamen id ipsum, quod ille contra populares homines diceret, populare omnibus et jucundum videretur: cuius in labris veteres comici, etiam quum illi maledicenter: (quod tum Athenis fieri licebat), leporem habitasse dixerunt:

tantamque in eo vim fuisse, ut in eorum mentibus, qui audissent, quasi aculeos quosdam relinqueret. At hunc non clamator aliquis ad clepsydram latrare docerat, sed, ut acceperimus, Clazomenius ille Anaxagoras, vir summus in maximarum rerum scientia. Itaque hic doctrina, consilio, eloquentia excellens, quadragesima annos praefuit Athenis et urbanis eodem tempore, et bellicis rebus.

Quid Critias? quid Alcibiades? civitatis suis quidem non boni, sed certe docti atque eloquentes, nonne Socratis erant disputationibus erudit? Quis Dionem Syracusum doctrinis omnibus expolivit? non Plato? atque eum idem ille non lingue solum, verum etiam animi ac virtutis magister, ad liberandam patriam impulit, instruxit, armavit. Aliis igitur artibus hunc Dionem instituit Plato; alios Isocrates clarissimum virum Thymotheon, Cononis, prestantissimi imperatoris, filium, summum ipsum imperatorem, hominemque doctissimum? aut aliis Pythagoreus ille Lysis Thebanum Epaminondam, haud scio an summum virum unum omnis Graecie? aut Xenophon Agesilaum? aut Philolaum Archytas Tarentinus? aut ipse Pythagoras totam illam veterem Italiam Graeciam, quae quandam magnam vocitata est? Equidem non arbitror.

Sic enim video, unam quamdam omnium rerum, quae essent homine eruditio digna, atque eo, qui in republica vellet excellere, fuisse doctrinam: quam qui accepissent, si idem ingenio ad pronuntiandum valuerint, et se ad dicendum quoque, non repugnante natura, dedisset, eloquentia praestitit.

Itaque ipse Aristoteles, quum flore Isocratem nobilitate discipulorum videret, quod ipse suas disputationes à causis forensibus et civilibus ad inanem sermonis elegantiā trans tulisset, mutavit repente totam formam propriē discipline sue, versumque quedam *Philocteta* (1) paulo secus dixit. Ille enim turpe sibi ait esse tacere, quum barbaros; hic autem, quum Isocratē patetur dicere. Itaque ornavit et illustravit doctrinam illam omnem; rerumque cognitionem cum orationis exercitatione conjunxit. Neque vero hoc fugit sapientissimum regem, Philippum, qui hunc Alexandro filio doctorem accierit, à quo eodem ille et agendi acciperet praecepta, et loquendi.

Como facilmente se dejá advertir, esta brillante digresión ha desviado algún tanto á Craso del asunto principal, que era el de las cualidades del estilo: Cotta y Sulpicio le hacen caer en ella cortesmente, y le suplican que

(1) Αἰσχρὸν μαρτῆν, οὐδὲ βαρβάρους λέγειν.

desenvuelva la parte que trata de los medios de dar al estilo claridad y belleza. Desde luego les satisface diciéndoles, que consisten la una y la otra en la justa y prudente elección de las palabras.

XI. Omnis igitur oratio conficitur ex verbis; quorum primum nobis ratio simpliciter videnda est, deinde conjunctè: nam est quidam ornatū orationis, qui ex singulis verbis est; alius, qui ex continuatis, conjunctisque constat. Ergo uteatur verbis aut iis, propria qua sunt, et certa quasi vocabula rerum, penè unā nata cum rebus ipsis; aut iis, que transfruntur, et quasi alieno in loco collocantur; aut iis que novantur, et faciuntur ipsi.